
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  129   Del  21-11-23  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 12:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CAPITTINI NICCOLO' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE A 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di SINDACO assistito dal 
Vice Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  
 
   

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to CAPITTINI NICCOLO' 

 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to Montini Serena 

 
 
 
  

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO
Provincia di Pavia



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 21-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.lgs n. 150/2009 che ha profondamente innovato le modalità, 
i tempi e gli oggetti del sistema di "valutazione" nelle pubbliche amministrazioni, 
introducendo nuove forme di valutazione, quali la valutazione della performance 
organizzativa - e riformando i soggetti/attori del processo di valutazione. 
Secondo il nuovo assetto disegnato dall'intervento riformatore, un ruolo centrale 
nel processo di misurazione e valutazione delle performance è svolto, secondo 
quanto previsto dall'art.7, c. 2 lett. a) del citato decreto, dagli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 
 
PREMESSO CHE: 
- occorre procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione e della struttura 
operativa del controllo di gestione previsti dal T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- tenuto conto della consistenza dell’Ente, delle ridotte disponibilità finanziarie e 
dell’impossibilità di adottare modelli organizzativi eccessivamente innovativi 
rispetto agli standard minimi fissati dal legislatore causa carenza cronica di 
unità di servizio, tale nucleo di valutazione sarà composto da un unico 
componente; 
 
DATO ATTO che rientra tra le nomine fiduciarie dell’amministrazione la nomina 
del nucleo di valutazione interno; 
 
RICHIAMATA la Legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
 
RIBADITO che il nucleo di valutazione avrà il compito precipuo di verificare: 

1- la realizzazione degli obiettivi assegnati ai titolari di posizione 
organizzativa; 

2- la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche; 
3- l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 
ACQUISITA la disponibilità del Dott. Alfredo Garavaglia, esperto ex funzionario 
Regione Lombardia, a far parte del Nucleo di Valutazione; 
 
RITENUTO quindi di prevedere la costituzione monocratica di tale nucleo 
composto dal dott. Alfredo Garavaglia, ex esperto in materia contabile e di 
organizzazione e gestione del personale, al fine di garantire una forma di controllo 
interno snella e nel contempo efficace; 
 
Visto il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 
 
Visto il CCNL 31/03/1999 ed in particolare gli artt. 8, 9, 10, 11; 
 
Visto il CCNL del 22/02/2004; 
 
Visto il D. Lgs. 03/02/1993 n. 29; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 21-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, 1° 
e 2° comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE le premesse suesposte quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 
 

2. DI COSTITUIRE dalla data della presente deliberazione e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo  il nucleo di valutazione 
monocratico, composto dal Dott. Alfredo Garavaglia con il compito di 
verificare, mediante valutazioni comparative dei costi, la realizzazione degli 
obiettivi assegnati ai titolari di posizione organizzativa, la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 
andamento dell’azione amministrativa, così come previsto dal D. Lgs. 
286/99 e dal CCNL vigente, che viene assunto quale disposizione 
regolamentare dell’Ente; 

 
3. DI DARE ATTO che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base 

a quanto stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti 
collettivi di lavoro e che lo stesso nucleo opera in posizione di autonomia e 
risponde al Sindaco quale organo di direzione politica; 

 
4. DI CORRISPONDERE, quale compenso per le funzioni suddette, al Dott. 

Alfredo Garavaglia un rimborso spese annuo non superiore di €. 1.300,00; 
 
5. DI PRECISARE che la suddetta nomina ha validità dalla valutazione delle 

prestazioni a partire dalla data di approvazione del presente atto; 
 
6. DI DEMANDARE a successivo atto di competenza del Responsabile del 

Servizio il relativo impegno di spesa. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to CAPITTINI NICCOLO'    F.to  Angela Giovanna Natale 



DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 21-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 06-12-2023, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Angela Giovanna Natale 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 21-11-23 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Angela Giovanna Natale 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Angela Giovanna Natale 


